## LECTIONES

<sup>a</sup> Ita in mss. S. T. et P. S. atque ita legendum, quamvis in aliis habeatur *vestigia*.

<sup>b</sup> Sequentia usque ad illa verba, *personas separare di-*

Gregorii de eadem aut simili, non sacerdotali prædicatione accipienda contendimus, ipse Gregor. quod *predicationis officium dixerat*, idein mox *Evangelica lectionis officium indigitat*. Nam alioquin etiam et lectors *prædicasse* pari jure concludamus, cum et illos Isidorus dist. 21, can. 1, *populis quid sequantur, prædicare perhibeat*. Quia ratione etiam *pastores eos nuncupari posse censem* Ambrosius in ep. ad Ephes. cap. 4, quod, ut ait ille, *lectionibus populum audientem saginent*. Quis enim neget nisi fanaticus et novitatis vestro percitus verbum Dei non minus prædicari, cum purum putum a quoquam legitur in Ecclesia, quam cum ex ambone pro captiuo sacerdotis enarratur? At Cyprianus (quod longe majoris apud me ponderis est) eti non ille diaconos ullibi solitos esse prædicare, dum tamen eos ait eo functos esse munere, *ut ad carceres commeantes martyrum desideria consiliis suis, et sacrarum Scripturarum præceptis regerent atque gubernarent, ac circa Evangelii legem plenissime eos instruerent*. Tales mihi videtur describere, qui noui indigni, quorum prudentiae ac sapientiae maximi res momenti credenterint. Verum de his plus satis hoc loco. Quid igitur hic Optatus episcoporum esse tractare; quod a Cypriano et aliis *traciantes* nuncupantur *episcopi*, non aliud inde colligi posse puto, quam episcopis, ut summis sacerdotibus ac supremis Ecclesiarum moderatoribus (de ecclesiasticis hic loquimur) nec minus doctrina plerumque ac meritis, quam dignitate ac potestate ceteris antestantibus, id munus, ut omnium gravissimum, et vere ut poeta alicubi de Athlantis onere *ἄχθος οὐκ εὐάγχαλον* præcipue incubuisse, et aliquando nefas fuisse presbyteris, episcopis vero in glorium ac probrosum, ut ipsis praesentibus inferioris gradus sacerdotes populum adorarent, ac docearent: non ut presbyteros, etiam absentibus iis, concionari præter fas aut mores fuerit, aut id numeris extra aut supra ipsorum limites officii, crediderint antiqui. M. CASAUB.

Aut si dicitis nec sic eum communicare debuisse: nos tamen non videmus quia debuit abstineri, qui id tale fecit quod factum est a Moyse, quem post vi-ginti tria millia hominum occisa, Deus non contemnendo abstinuit; sed ut secum loqueretur iterum invitavit. Nos non videmus abstinentem fuisse eum qui fecit quod Phinees, quem paulo ante memoravi, qui ab ipso Deo pro homicidio laudari meruit. Non videtur magis nobis abstinentem fuisse is a quo id factum est quod ab Elia propheta qui tot falsos prophetas occidit: nam et illos falsos vates fuisse jam supra probavimus.

VII. *Macarium etiamsi reus fuisse, a communione pelli non potuisse*. — Sed ut hæc exempla sileantur, dicamus et nos quod dicitis reum fuisse Macarium: quod si fuit, accusatore silentio, a nobis non licuit abstineri. Scriptum est enim ante cognitam causam neminem esse damnandum. Dicite, quis eum accusavit, et auditus non est? dicite Macarium confessum esse culpam, et nostram siluisse sententiam? sumus enim (33) qualescumque judices in Ecclesia, quod et ipsi non negatis; (34) quod nos judices esse veros debere fuisse contenditis. Non enim possumus

## VARIANTES.

*gnatus est*, desunt in ms. S. T. Utrum defuerint in ms. P. S. incertum, nam ab hoc loco laceratae sunt ejus posteriores paginae.

## VARIORUM NOTÆ.

(31) *Probatur ab omnibus*, etc. Vestitum cave hic pro vestimento accipias. Non enim de vestitu episcopali hic agit, sed ait, omnes sive quosvis astantes tractatum Episcopalem sanctitate vestitum ex duplice salutatione agnoscere et intelligere. Ideo autem usus est hac metaphora, quod antea de laico dixerat: *nude locutus est*. Ceterum ab hac solenni salutandi consuetudine fluxisse videtur, quod, ut ad Propertii 4, observavit illustriss. Scaliger, locus ipse unde olim populum alloquebatur episcopis Latinis salutatorium, et Græcis ἀπαστράτων dictus sit.

M. CASAUB.

(32) *Si sint et judices pagani*, etc. Scribe: *si licet judices pagani ministri voluntatis Dei*, etc. Sed lectorum monemus, plura paucis hisce paginis fuisse errata id genus, quæ in ipso textu corrigenda curavimus. Mox, nam et *Macarius in suo*, mallet aliquis fortasse, *Macarius in facto suo*, vel, *Macarius in saeculo*: Nam postea sequitur, *judices in Ecclesia*, sed ego nulla mutatione opus esse censeo. M. CASAUB.

(33) *Sumus enim qualescumque judices*, etc. Quia superioribus verbis de Macario tamquam sententie episcoporum obnoxio locutus erat, ne nimium episcopis in legatum Imperatoris juris tribuere videbatur, quod absolute dixerat, restringit jam ad sententias et censuras ecclesiasticas, quarum vis et vigor ad omnes Christianos extenditur. Dixit autem qualescumque judices, quia *judicis*, vox ipsa, non minus apud illos propria Magistratibus secularibus, quam *episcopi* spiritualibus: utecumque viui vocis utriusque utrisque in suo genere competere nemo negaverit. Ceterum juridictio episcoporum in laicos et causarum cognitione ab Ecclesia, quam nota et usitata res in Africa fuerit, vide vel Augustinum de Op. Monach. c. 29. M. CASAUB.

(34) *Quod nos judices esse veros debere fuisse contenditis*. Turpe meendum est, tu feliciter sana: *quod nos judices severiores debere fuisse contenditis*.

INCERT.

facere quod non fecit Deus, qui in judicio suo personas separare dignatus est: nec eundem voluit esse accusatorem et judicem. Non enim potest quis in una causa, eodem momento duas portare personas, ut in eodem judicio et accusator esse possit et judex. Quod Dens nec per omnipotentiam fecit: ut nobis judicandi formam ostenderet, docuit reum sine accusatore non debere damnari; aut accusatorem eum esse, qui judex in ea causa futurus est. (35) Denique inter ipsa principia sacerdotalium dum hominum esset renovellata nativitas; dum a Cain frater Abel esset occisus, **107** lectum est: *et vocavit Deus Cain, et interrogavit eum ubi esset frater ejus (Genes. iv, 9); ille peccatum duplicans, quasi ignorantem ficeret Deum, nescire se dixit.* Et quando posset nescire aliquid Dominus, sub cuius oculis et vultu sunt omnia quæ geruntur? et tamen Deus sine accusatore non judicat: et interrogat utique quod noverat. Et vos vultis ut abstineremus quem non vidimus aliquid mali<sup>a</sup> facientem, et qui nullum habuerit accusatorem. Video hoc loco quid invidia submurmuret vestra. Dicitis enim non nos latuisse quod factum est. Fatemur nos audisse, sed peccatum erat damnare eum quem nemo est ausus accusare<sup>b</sup>. Sed si dixeritis quia<sup>c</sup> non nos latuit factum, dicite Deo quare interrogavit, qui viderat parricidium. Nec illud a nobis fieri oportuit, quod Deus facere noluit qui sententiam noluit dicere nisi reo. Redde accusatorem; alioquin non posset justa esse sententia, nisi ipse qui judicaturus erat accusaret. Ideo ait: *Ecce sanguis fratris tui clamat ad me de terra (Genes. iv, 10).* Quare et vos cum minime probare possitis ab aliquo apud nos accusatum esse Macarium, nostrum non potestis damnare judicium<sup>d</sup>.

*N. B.* Huc usque liber septimus ex codicibus ma-

A nuscriptis et prima editione Baldini; quæ sequuntur habentur in altera ejusdem editione, ex Tiliiano, ut ait, codice, quem nobis videre non contigit. Sed quia desunt in quatuor codicibus quibus usi sumus, videnturque aliena a mente Optati, nec stylum ejus sapere, ea ut immenito Optati orationi inserta, sustulimus e textu. Ne quid tamen nostro operi decesset, quod ad Optatum pertinere videretur, hic illa describenda esse censuimus.

*Traditionis crimen elevatur.* — Post hæc verba, pag. 100, initio: « (36) Illi namque si illo tempore, bono pacis, sequentia habentur: unitatem facere debuerant, etiam et ipsi ab Ecclesia non fuerint repellendi, in quibus (37) necessitas excusaverat voluntatem. Non enim aliqui illorum sponte tradiderant, aut hoc peccatum (38) cum ceteris delictis poterit coequari. Quidquid enim Deus fieri noluit, ore suo prohibuit, quo modo dixit: *non occides, non mœchaberis, etc. (Exod. xx, 13).* Potuit etiam hoc prohibere quod a parentibus vestris admissum est: sed quoniam aliud est quod facit animus, aliud est quod operatur evenitus, quidquid de voluntate potest ab homine fieri, hoc meruit prohiberi; quidquid necessitas peccat, non potest magnis viribus accusari: denique voluntas habet poenam, necessitas veniam: homicida, scelus dum nemo cogit potest et facere, potest et non facere: adulterium mœchus, duni de foris nemo coimpellit potest admittere, potest et non admittere, et cetera hujusmodi in quibus liberum habetur arbitrium. Ideo prohibita dum geruntur, judicio destinantur, non (39) interdicta dum aliqua necessitate sunt: forte facile dignetur ignorare, qui noluit prohibere. Denique hoc delictum quod quasi capitale potuit objici parentibus vestris, si illo in tempore nudareptur, aut in judicium vocarentur, possent sibi exemplo non uno succurrere, ubi primis temporibus aut tabulae legis fracte, aut libri traditi esse leguntur vel incisi et incensi, et nemo damnatus est.

#### VARIANTES.

*bri numero vii ad Parmenianum schismaticorum auctorem.*  
In ms. C. *Explicit liber Optati septimus.* In ms. S. G. *Ex pliū liber septimus S. Optati episcopi.*

#### VARIORUM NOTÆ.

quam tñ redintegrare significatio. M. CASAUB.

(36) *Illi namque si illo tempore bono pacis, etc.* Facere debuerant, id est, lecissent, facere voluissent; ita coll. Aff. p. 83: *Ut prius de mandatorum numero constet, et de partibus meis quanti mandaverint, vel quanti sint mandaturi* (ait Petilianus Episcopus), *id primum peto de nobilitate tua, ut superfluum non sit, de numero utriusque partis ferre debere judicium celsitudinem tuam.* Quibus ex verbis, quam redundantibus ac superfluis supra modum vocibus artas illa delectata sit facile discamus. *Hoc enim volebat: Peto de nobilitate tua, ut de numero utriusque partis, judicet tua celsitudo.* Eadem coll. p. 2, *adesse debere, pro adesse, et Can. Eccles. Afric. edit. Clar. Justelli p. 45, mittere dignetur, qui debeant perferre pro qui perferant.* M. CASAUB.

(37) *Necessitas.* Quia tormentorum metu id fecerant. ALBASP.

(38) *Cum ceteris delictis.* Quæ sponte sunt. ALBASP.

(39) *Interdicta.* Interdicta vocal, quæ ex se non sunt peccata. ALBASP.

Si (ut supra dixi) parentes vestri illo tempore nuda-rentur, si accusari potuissent, sine dubio dicerent, se nihil amplius fecisse a Moysi legis statu, quamvis non sibi similent, sed inter se repugnant necessitas et voluntas, cum eodem nomine legis parentum vestrorum et Moysi una fuerit causa. Possent dicere parentes vestri illud se de necessitate fecisse, quod Moyses prior fecerit de voluntate. Qui cum populo indignaretur, non consideravit quia Deus digito suo scripsisset: et plus est quod scriptum est in caelo, quam quod in terra: et non est unum quod fecit Dei digitus, et quod scripsit calamus humana manus compositus. Moyses ferebat quod per nubem accepserat, et parentes vestri tradiderunt quod (40) data mercede consecerant: recte se parentes **108** vestri defenderent, docentes capitale crimen non esse, si id fecisset unusquisque eorum magno metu porterritus, quod Moyses fecisset iratus: et non legimus Dominum indignatum esse Moysi, nec vindicasse confractas tabulas quas manus sua perscriperat, nec peccator appellatus est, nec punitus. Sic lex a Deo profecta est, ut aqua de fonte dilabitur, aut poma quae de arbore salva radice carpuntur: non perit quod erogatum est, si in origine sua salvum est. (41) Denique Moyses post tabulas sparsas legis et communias non damnari meruit, et Sina postea montem revocatus adscendit, et loqui cum Deo iterum meruit, et secundum legem innovatam accepit, quam prodidit titulus libri qui Graeco vocabulo Deuteronomos scribitur: ecce non perit in lege, quod salvum fuerat in origine. Sed ne cui videatur Moyses habuisse meritum, ut de colloquio quamdam apud Deum fiduciam, et ideo Deum non iratum esse, et hoc si ita esset, semper amicitia meritum suum et fructum exigere debebat: quare in eum postea vindicatum est, quod offendit? nonne ut ostenderetur leve fuisse illud, quod iratus admiserat. (42) Lex in Deo sana fuit; et postquam ab homine cum tabulis lapideis fracta est: *devotione* quae ab homine debebatur ubi exhibita non est, Moyses illam (43) poena meruit, ut medio itinere moreretur, ne terram promissionis intraret: unde constat non magnum peccatum posse computari, (44) quod in praesenti exemplo potuit impune committi. Haec si a parentibus vestris dicerentur, quis ei communione negare potuisset? quid si et illa consequentia exempla proponerent, in quibus legitur, innovata lex cum haberetur in area, et populus Israel in prælio vinceretur. Lex quae in area consilio populorum in hostes allata est, quae ab ipsis

## VARIORUM NOTÆ.

(40) *Data mercede.* Quod scribi curaverant.

ALBASP.

(41) *Denique Moyses post tabulas,* etc. Scribo: *Denique Moyses post tabulas sparsas legis et communias cum non damnari,* etc.; mox quoque, prodidit, legem prodidit. M. CASAUB.

(42) *Lex in Deo sana fuit,* etc. Ita cõrreimus quae antea legebantur: *Lex in Deo sana fuit,* et postquam ab homine cum tabulis lapideis fracta est *devotione* quae ab homine debebatur, etc. M. CASAUB.

A Presbyteris et ceteris filiis Israel defendi non potuit, et inimicis est tradita, dum minus est reportata: tradita lege qui afferendam dixerant, fugerunt timidi, et non leguntur postea in vindicta aliquid passi. Si a parentibus vestris haec ratio reddereatur, quis eos a (48) communione sua repellere potuisset? Quid si nec illa exempla taceant principes vestri? quibus legitur Baruch librum legis quem ex ore Jeremias prophetae exceperat, tradidisse scribæ Judin, et a principibus regis jussum esse ut et ipse Baruch qui exceperat, et Jeremias per quem Deus locutus erat, fugerent et latarent. Jeremias dictabat, Baruch tradidit, fugerant ambo; ad Joachim regem Iher alatus est, qui Rex cum ante se pro qualitate temporis frigidi arulam habuisset ardensem, et librum a Judin scribi recitatum non libenter audivisset, sed inde concisum minutatim ignibus imponebat. Et non iratus est Deus vel Jeremias qui fegerat, vel Baruch qui cum eo fugiens tradiderat: quibus si Deus iratus esset, ad Prophetam aliquem alterum loqueretur: non ad alterum, sed ad ipsum Jeremiam locutus est: sic enim legitur: *Et factus est, sermo Domini ad Jeremiam postquam combussit Rex caputum libri, et sermones quos scripsit Baruch ex ore Jeremie;* dixit Deus ad Jeremiam: *accipe tibi chartam alteram et scribe omnes sermones tuos qui tunc orant scripti in libro quem combussit Joachim Rex Iudeæ* (Jerom. xxxvi, 27). Ecce nec Deus iratus est, nec qui asserat porit, nec Baruch punitus est, nec Jeremias a Deo contemptus est; unde apparet, quod in hac re gravis numquam fuerit culpa quam numquam potuit sequi vindicta. Si haec parentes vestri allegarent, quis illis a communione revocare potuisset? Denique cum videret Deus et a Moysi legis tabulas fractas, et areas hostibus derelictas, et post traditionem Baruch librum legis et incisum esse et combustum, indicavit providentiam suam, et promisit se legem jam non in tabulis scribere, nec in libris, sed in ipso interiori homine, hoc est, in mente et in corde undosusque creditis; quomodo scripserat in corde Noe, Abraham, Isaac, et Jacob, et anteriorum patriarcharum quos constat legitimate sine lege vixisse. Quam rem probat et beatus apostolus Paulus dicens: *Scripsi non atramento, sed spiritu Dei vivi; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus* (II Cor. iii, 3). Post legem a Moyse fractam et a filiis Israel hostibus derelictam, et offere Baruch ad Joachim regem, et concisam et incensam ante tempora christiana, ubi postea melius scripturus erat, legem indicavit Deus

ALBASP.

(43) *Aut poena.* Alios Codices poteratis scribero. ALBASP.

(44) *Quod in praæceptis exemplo potuit,* etc. Pro praæceptis malit aliquis forte praesenti vel procedenti exemplo. Sed ego potius illis assentior, qui praæcepta tabulas x, praæcepta continentis, intelligunt.

M. CASAUB.

*Ibid. In praæceptis.* In tabulis, que praæcepta continebant. ALBASP.

(45) *Communione sua.* Quis voluisset eos depolare? ALBASP.

per Prophetam dicent : *Quoniam hoc est testamentum meum, quod disponam domui Israel et domui Iudea, et post dies illos dicit Dominus : dans leges meas in corde eorum et in mentibus eorum scribam eas* (*Jerem. xxxi, 31*). Promisit hoc jamdudum et (46) proxime reddidit temporibus Christianis. Ergo jam secundo loco est charta, secundo loco membranæ. Si a Deo lex ibi **100** scripta est unde tradi non possit, ut parentes vestri qui jam in Trinitate crediderant, quamvis libros tradiderint, nec corda nec mentes tradiderint suas in quibus Deus legem suam scripsit, sicuti se scripturam esse promiserat. Ubi est ergo, frater Parmeniane, quod dixisti penitus exustam a traditoribus legem? ecce nec penitus exusta est, nec ex toto sublata, dum et in cordibus credentium manet, et librorum milia ubique recitantur : (47) unde apparet te parentes tuos, quamvis per ignorantiam, frustra accusare voluisse. Igitur si parentes vestri ad tempora unitatis occurrerent tot exemplis rationabiliter redditis, et ipsi a communione repelli non possent quando vos quos constat tradidores non esse, sed filios traditorum, cum patrum et filiorum et personæ discernantur et nomina, inter quas personas si non sit communis culpa, non potest una esse sententia. (48) Quamquam et si illorum unitas fieret, ad Ecclesiam catholicam sponte venirent. *Cætera habentur in nostra editione* (*Dupiniana scilicet*), pag. 100.

Post hæc verba pag. 100 versus medium : « Si quid a filiis forsitan delinquatur, sequentia habentur : Cum et temporibus Moysi sine cuiusquam poena lex iterata sit, et arca Testamenti ab hostibus ultrò sit reddita, et ab Jeremia Deo præcipiente charta sit altera scripta; quare potius apud maiores vestros solos capitale fuisse peccatum, in quo per tot exempla nemo damnatus est? Nam si lex ideo data est, ut homines docentur, non ut ipsa lex quasi pro Deo coleretur, post factum patrum vestrorum nullum damnum passa est turba credentium; unusquisque eorum sub metu codices suos perdidit. Nam lex quæ necessaria fuerat, valet apud doctores populorum et cultores Dei. Bibliothecæ referatas sunt libris; nihil deest Ecclesiæ; per loca singula divizum sonat ubique præconium; non silent ora lectorum; manus omnium codicibus plena sunt; nihil deest populis doceri cupientibus, quamvis lex non magis pro doctrina quam pro futuro iudicio scripta esse videatur, ut sciatur peccator, quid D pati possit, si minus juste vixerit. Denique scriptum est et legitur : *quod justis lex data non sit* (*I. Tim. 1,*

A 9); quia unusquisque justus ipse sibi lex est (*Rom. ii. 14 et 15*); et alio loco idem beatus apostolus Paulus dicit : *quia lex non facit justos, sed ipsa amat justitiam*. Semper in omnibus rebus efficientibus effecta queruntur : vacat lex quæ efficit, si per compendium paratum est quod efficitur. Denique Abraham non dictum est : *crede, sed ultra credidit* : in quo sine lege, legis effectus impletus est : non legitur : *audiuit Abraham legem et credidit*, sed legitur : *credidit Abraham Deo et reputatum est illi ad justitiam* (*Rom. iv, 3*). Et primis temporibus Noe Patriarcha nihil egit unde justus fieret, et justus electus est, qui fabricata arca feliciter in diluvio navigaret. Longum est ire per singulos qui sine lege iuventi sunt justi. Hæc si a vestris parentibus suo tempore dicerebantur, quis eos a communione sua repellere? quid si dicerent non debere silentio præteriri quod Apostolus de extralegalibus ait : *Gentes quæ legem nesciunt, ea quæ legis sunt, faciunt : habent enim legem scriptam in cordibus suis*. Nam et multi probantur in lege pecasse, et multi bene sine lege vixisse. Lex et homo duæ res sunt, sed pares esse non possunt : non enim homo factus est propter legem, sed lex data est propter homines. Nusquam video damnum illatum Deo, dum et origo legis apud eum manet : et postquam scriptura vestris parentibus tradita esse dicitur, nihil deest, omnia membra legis sana sunt, salva sunt, recitantur : nihil minus est de lege et docere, et doceri cupientibus. An illud erat magis necessarium ut occideretur homo, ne scriptura aliqua tradetur? quid quod nec homines occisi sunt, et omnes scripturæ non desunt? non est unum lex et Deus. Si pro Deo moriendum fuerat, qui et resuscitare mortuos, et reddere præmium potest, liber non traditus de duobus his nec alterum potest. (49) Impedit igitur necessitas vires suas. Non minus videmus negligientiam frequenter operari, quam neocessitas operata est. Nam si membranæ aut libri, quibus scriptura legitima continetur, in totum debent illæsa servari, quasi non dominantur aliqui negligentes; non est longe tradere a male ponere, aut male ferre : alter in domo librum posuit, quæ domus incendio concremata est : damnatur qui negligenter posuit, si dannandus est qui postulandum librum territus dedit : damnantur etiam illi qui negligentes membranas aut libros ita posuerunt, ut eos domesticæ bestiæ, hoc est, mures ita corroserint, ut legi non possint: damnatur et ille qui ita in domo posuit ut nimis tanta plu-

#### VARIORUM NOTÆ.

(46) *Proxime reddidit*. Hæc et quæ sequuntur innuere videntur, sine Scriptura, quæ nobis tradita sunt, sufficere posse. ALBASP.

(47) *Unde apparet te parentes tuos*, etc. Nisi Optatum interdum parum caute loqui et alia testarentur, vel eo potissimum nomine abjudicandum ab illo putarim septimum hunc librum. Parum enim solidam est tota hæc disputatio, nisi commoda et benigna interpretatione lenitur. M. CASAUB.

(48) *Quamquam*. Sensus est: eti majores vestri propriæ has rationes a communione non fuissent revocandi, tamen quia peccarauit, eam querere et

flagitare debebant; vos vero ultra ad unitatem estis invitandi, quia nihil peccastis. ALBASP.

Ibid. *Quamquam etsi illorum unitas fieret, etc. Scribe*: *Quamquam etsi illorum unitas fieret, et ad Ecclesiam Catholicam sponte venirent*, etc. M. CASAUB.

(49) *Impedit igitur necessitas vires suas*. Scribe: *Impedit igitur, etc.*, id est, quod et mox sequitur, *necessitas operata est, sequitur, quasi non dominantur aliqui negligentes*. Scribe, quare non dominantur aliqui negligentes? non est longe, etc. Sed ejusmodi non pauca sequentur, quæ ne putidiiores essent, in ipso texu corrixiimus. M. CASAUB.

viarum **110** sic tecta aliqua stillicidia deliquerent, A ut omnia humore obliterateda legi non possint: dam- nentur et illi qui ferentes libros legis temerarii se rapacibus undis fluminum crediderunt, et se libe- rari cupientes scripturas in undis e suis manibus dimiserunt. Ergo si scriptura una est, et hanc qui servare non potuit reus est; alter undis tradidit, alter rosoribus bestiis dereliquit, alias stillicidio corrum- penda neglexit, alter metu mortis territus homo ho- mini dedit: si unum est, quod ab omnibus admittitur, quare eligitur, qui damnetur, cum levior culpa sit traditoris quam negligentis: qui ante mures pos- suit aut sub stillicidio reliquit, voluntate negligens fuit; et qui in fluvio perdidit, de temeritate peccavit; qui metu mortis aliquid tradidit, homo homini dedit; integrum erat apud dantem, integrum apud accipien- tem. Si qui accipit, flammis tradidit, peccatum magis accidentis est non tradentis. Hæc si a majoribus vestris dicerentur, quando illos repellere a nostra communione possemus? Si etiam Antiochi regis tem- pora commemorare voluissent, quibus omnes Judæi coacti sunt ut libros in incendium darent, et ita uni- versa scripture data est, ut apex unus in aliquo libro minime remansisset. De Judæis illo tempore nemo damnatus est, nec a Deo vel ab aliquo Angelo in

peccatum fuerat imperantis et minantis, non populi cum tremore et dolore tradentis. (50) Qui Antiochus ne aliquid primitivo populo nocuisse videtur, statim providit Deus, ut per unum hominem Esdram, qui lector eodem tempore dicebatur, tota lex sicut antea fuerat ad apicem dictaretur. Sic tyrannus An- tiochus fructum malignitatis suæ habere non potuit, dum præter septem fratres et unum seniorem carnem suillam manducare detrectantes, nullum Judæum oc- cedit, et lex perire non potuit. Sic et parentes vestri tempore suo nec ipsi occisi sunt, et libri legis Domini- nicae toti ubique recitantur. Si parentes vestri (ut supra dixi) hæc dicerehant, quis illos in suam commu- nionem non intrepide accepisset, ubi, ut dictum est, B peccaverat necessitas, non voluntas: temporibus unitatis Principes vestri, cætera ut, pag. 100 editionis nostræ (Dupinianæ).

*Post hæc verba, eadem pagina, paulo post midium:*

« Sed Principes vestri, » sequentia habentur: Nam peccator talis quales fuerunt vestri majores, si ad Ec- clesiam veniat et necessitatibus suæ rationem ostendat, (51) primo recipiendus est, deinde (52) sustinen- dus pio sinu matris Ecclesiæ. Nec quasi ex toto sanctus, cætera ut in nostra editione (Dupiniana), pag. 400.

#### VARIORUM NOTÆ.

(50) Qui Antiochus ne aliquid primitive, etc. An pri- milivo populo vocal τοὺς ἀρχαῖους; an quem sacra historia primogenitum aliquoties? Sed et primitiva pro primogenitis alibi quoque usurpat vulgatus Inter- pres. Cæterum quam multa in paucis citra omnem historiæ fidem miro incertitatem exemplo ab Optato nostro hic dicantur, nemo tam oscitans aut ignarus ut non statim animadverterat. Ea pluribus exagitare, neque nostri officii neque boni fortasse moris fuerit. Illud saltem lectorem, ut obseruat monere visum est, quod II Maccab. VIII, 23, in Latina Vulgata Esdras legatur pro Eleazar, quod est in Græco et

cum sequentibus verbis, secus quam in Græcis et ipsa ratio suadet, conjungatur. Non id hodie et heri cœpisse, aut recentiorum librariorum incuria acci- disse, ut opinati sunt viri docti; sed jam olim ita lectum esse et antiquissimæ, ut ita dicam, antiquitatis errorem eum esse. Non enim dubium quin huic nostro tot hallucinationum, in quas paucis lineis impingit, fons illinc et origo fuerit. M. CASAUB.

(51) Primo recipiendus. Primo non est excommuni- candum. ALBASP.

(52) Sustinentus. Ejus poenitentia expectanda. ALBASP.

### 111 DE SEQUENTIBUS ANNOTATIONIBUS MONITUM.

Etsi post restitutiones a nobis, ope manuscriptorum codicum, factas in Optati libris, quamplurimæ difficultates quibus endandis insudarant viri doctissimi, penitus sublatæ sint; cæteræ vero annotationibus nostris satis et abunde expeditæ esse videantur: nihilominus D sicut in aliorum annotationibus non pauca sint, quæ Donatistarum historiam et antiquam Ecclesiæ disciplinam illustrant, ac miram rerum ad sacram et pro-

fanam eruditonem spectantium varietatem contineant: ne quid huic editioni deesset quod in aliis haberetur, ad finem hic adjicere visum est prolixas Balduini et Albas- pinæ observationes, tum etiam eorumdem ac Merici Casauboni aliorumque breviores annotationes, præ- signatis paginis, in quibus ea reperire est ad quæ sin- gula referuntur.

### PRÆFATIONES FR. BALDUINI AD PRIMAM EDITIONEM OPTATI.

FR. BALDUINUS REVERENDO VIRO D. JOANNI LENTALLERIO,  
ANTISTITI AQUISINCTENSI, S.

Cum hisce diebus in hac urbe Irenæus, qualis ab Erasmo primum editus fuit, recusus esset, dolui non